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  ×   پيشرفتيم  ×    ×  حسين ربيعي  ×  

روايت خودباوري

با سرعت، به پيش
یک سال را با هم پشت سر گذاشتیم. در این سال چیزهای زیادی تغییر کرده است؛ در همین مدتی که شما مشغول درس و مهارت آموزی بودید، در همین 
یک سالی که با هم پشت سر گذاشتیم، ایران پیشرفت ها و دستاوردهای بزرگ علمی داشته است. ایران اسلامی یکی از پیشروترین کشورها در میزان رشد 

علمی به نسبت متوسط جهانی است. قصد داریم چند نمونه از این موفقیت های بزرگ را در این شماره معرفی کنیم.

می دانید که بیماری سرطان در همة دنیا یک بیماری بدون 
درمان قطعی است. محققان پزشکی در همة کشورها سخت 
مشغول آزمایش راه های دستیابی به درمان بیماری سرطان 
هســتند. حتی اندکی بهبــودی در حال بیماران ســرطانی 
نیز دســتاورد علمی مطلوبی اســت. در این بین دو شرکت 
چندملیتی که سرمایه گذاران و دانشمندان آن از چند کشور 
بوده انــد، یک روش ژن درمانی برای درمان بیماری ســرطان 
خون معرفی کردند. افتخارآمیز است که در همین یک سال 
گذشته، دانشمندان ایرانی موفق شدند بیماری سرطان خون 
آرمان را که یک کودك پنج ســاله بــود، به روش ژن درمانی 
درمان کنند تا ما به سومین کشور دارندة این فناوری در دنیا 

تبدیل شویم.

درمان سرطان 1

ســوختگی یکی از بدترین اتفاقات ممکن است که می تواند 
ســلامت و زیبایی افراد را تا آخر عمر از آن ها بگیرد. یکی از 
مشکلات اصلی در راه درمان سوختگی بیمار، جایگزین کردن 
پوست از بین رفته است. روش هایی که تا کنون وجود دارند، 
اولاً همیشــه قابل انجام نیســتند و ثانیاً موفقیتشان قطعی 
نیست. محققان کشورمان موفق شدند یک جایگزین پوستی 
با ســلول های زنده را چاپ کنند که می تواند روی محل های 
سوختگی قرار گیرد و بافت طبیعی جایگزین را زودتر ترمیم 

کند. 
با این روش، مشــکلات بیماران پوستی کشور تا حد زیادی 
برطرف می شود و می تواند درمان آن ها را بهتر و سریع تر انجام 

دهد.

چاپ پوستی! 3
این عنوان مجلة معروف »ســاینس«، از یک دستاورد بزرگ 
علمی کشور ماست. می دانید که ساخت تلسکوپ کاری بسیار 
دقیق، فنی و پیچیده اســت. قرار اســت مسافت های بسیار 
طولانــی در کیهان را ببیند و تصویرهایی با کیفیت بالا از آن 
ثبت کند. اگر تا الان تجربة عکس گرفتن با گوشــی همراه را 
داشته باشید، می دانید که اندکی لرزش دستتان چقدر تصویر 
را خراب می کند. این تازه برای موضوع)ســوژه(هایی با فاصلة 
عکاسی یکی دو متری اســت. حالا اگر این مسافت چندصد 
میلیون ســال نوری باشد چه؟! یک لرزش کافی است که آن 
موضوع در آســمان بی انتها به کلی محو شــود. عدسی این 
تلسکوپ ها فناوری بســیار پیچیده ای دارد و شبیه آینه های 
معمولی نیست. از طرف دیگر، سازه ای هم که تلسکوپی با وزن 
چندتن را روی آن می گذارند، باید بتواند 360 درجه بچرخد. 
همان طور که گفتیم، هیچ گونه لرزشــی هم نداشته باشد تا 
تصویرها درست ثبت شوند. در سال گذشته دانشمندان ایران 
اســلامی توانستند نخستین رصدخانة ملی ایران و تلسکوپی 
کاملاً ایرانی در ردة جهانی بسازند که دانشمندان دنیا کیفیت 
تصویر آن را تحســین کرده اند. دانشمندان ایرانی می توانند 
کهکشان ها و ستاره ها و اجرام آسمانی را رصد و تحلیل کنند و 

از عظمت آفرینش خالق بی همتا بیشتر پرده بردارند.

تلسکوپی در ردة جهانی 2
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پويش  كنيد
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توربین که می دانید چیســت! توربین ها انواع متفاوتی دارند. 
یکــی از مهم تریــن آن هــا توربین های گازی اســت که در 
نیروگاه های برق و پالایشگاه ها و پتروشیمی ها و حتی موتور 
کشتی ها و هواپیماها استفاده می شود. ساخت این توربین ها 
از پیچیده ترین کارهای فنی و مهندسی دنیاست که حدود 8 
شــرکت در دنیا توان ساخت آن ها را دارند و شرکت مپنا در 
ایران هم یکی از آن هاست. مصرف برق در شرایط اوج مصرف 
فشار زیادی بر نیروگاه ها وارد می کند، طوری که ممکن است 
نتوانند برق مورد نیاز را تولید کنند. یک علت این قضیه، فشار 
بیش از حد به توربین هاســت که بازده آن هــا در دمای بالا 
پایین می آید. یک راهکار دراین باره، غیر از صرفه جویی، این 
است که در شــرایط غیر اوج، برای شرایط اوج مصرف انرژی 
ذخیره کنیم. محققان ایرانی در دانشگاه صنعتی شریف موفق 
شدند برای اولین بار در خاورمیانه دستگاهی تولید کنند که 
در شــرایط غیر اوج مصرف، برق تولیدشده را به یخ تبدیل و 
به این صورت آن را ذخیره کند. کاربرد آن هم به این صورت 
اســت که وقتی دمای توربین گاز زیاد می شود، این یخ ها با 
ذوب شدنشــان کمک می کنند دمای هوای توربین خنک تر 
شــود و توان تولید برق آن تا 15 درصد افزایش یابد. این 15 

درصد در توربین های گازی عدد بسیار زیادی است.

یخ ساز نیروگاهی! 5

این ها فقط پنج نمونه از موفقیت های علمی و صنعتی کشور 
در یک سال گذشته بودند. خودباوری و تلاش و ایمان همیشه 

جواب می دهد.

در رســتوران نشســته اید و منتظریــد پیشــخدمت برای 
ســفارش گیری به میز شما مراجعه کند. اگر این پیشخدمت 
انسان نباشد و به جایش یک ربات بیاید، چه؟ یک گروه دانش 
بنیان ایرانی که روی ربات های صنعتی خدماتی هوشمند کار 
می کند، موفق شده یک ربات هوشمند بسازد که در رستوران 
از میزها سفارش می گیرد و غذاهایشان را روی میز تحویلشان 
می دهد! فناوری ربات های هوشمند صنعتی و خدماتی که در 
سراســر دنیا مورد توجه زیادی است و بازار بین المللی بسیار 
پر رونقی دارد، در انحصار غول های رباتیک و هوش مصنوعی 
دنیا بود، ولي اکنون ایران هم یکی از آن هاســت. این ربات ها 
در یکی از رســتوران های اصفهان مشــغول به کار شده اند و 
شرکت سازنده شان قصد دارد روی ربات های همراه بیمار در 

بیمارستان هم سریع تر به نتیجه برسد.

ربات های صنعتی خدماتی هوشمند 4
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